E q Perperam addunt Corvaisierius, Bondonnetus et Cointius, exstisset etiam S. Leonardum admodum familiarem S. Cerenico ; ut enim in Commentario Vitæ illius vii Maji præmisso num. 9 notat Henschenius, S. Cerenicus integrus plus saeculo S. Leonardo posterior est.

r Exapropter Sanctum hunc depingi in habitu monachali serpente circunvolutum, auctor est (a) Corvaisierius.

s Apographa nostra : Per capucium tunice ejus exiliens.

t Adisis dicta num. 4 Commentarii præv.

u Vide dicta num. 7 Comment. præv.

x Consule, quæ diximus num. 4 Comment. præv.

(a) p. 159.

## DE S. BAUDERICO SEU BALDERICO

C

CONFESSORE

F

IN DIOCESIBUS LINGONENSI ET AEDUENSI

IN BURGUNDIA

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

c. 6.

Sancti Acta fabulosa, cultus legitimus, ætas incerta.

FORT. SEC. VI  
AUT VII.  
Sancti Acta,  
quorum plura  
habemus

A ntiquo apud Lingones comitatui Magnimontensi Nomen dedit (inquit Valesius in Notitia Galliarum) Magnus mons vel Magni-montense oppidum quondam clarum in Lingonibus, S. Sequani patria, tribus leucis ab ejus monasterio Segestro distans, nihil nunc preter nomen servans, Mainmont enim vel Mesmont nuncupatur. Hoc in comitatu seu territorio, quod quam late patuerit, laudatus Valesius non edicit, natus est S. Baldericus, de cuius cultu et gestis quidquid in lucem proferre possumus, duobus eruditissimis iuxta ac studiosissimis Operis nostri quondam adiutoribus RR. PP. Vignerio et Chiffletio acceptum referre debemus. Imprimis ab his transmissa habemus tria Actorum S. Balderici exemplaria, quorum unum, quod descriptum notatur, Ex duabus Breviariis membranaceis, altero ecclesie Salvensis (Gallice de Salive) in dioecesi Lingonensi, et altero ecclesiæ Attalantensis (de Estalante) in dioecesi Augustodunensi, ad annus quidem consuetus.

AUCTORE  
C. G.

*natus alteri, quod Chiffletius propria manu descripsit ad Majores nostros transmisit; at paulo prolixius est tertio exemplari, quod Vignierius ex solo Codice ecclesiae Salivensis ab hujus parochio, viro, ut ait, docto et probo fideliter descripsi curavit, et in quo nonnulla, quae in duobus aliis exemplaribus habentur, prætermittuntur; verum hæc ex paulo fusio Codice Attalantensi, quocum postea apographum suum contulit, sufficienter annotavit. Vignierius, ut inter id, simul cum adjectis ex Codice Attalantensi auctariis consideratur, et reliqua duo exemplaria modicatantur, quam in decursu aut in Annotatis, ubi operæ pretium fuerit, indicare non omittere, intercedat differentia.*

*A His adjunctum est quartum exemplar, dictis jam apographis etiam consonans, sed media parte truncatum, cui subjicitur Oratio S. Balderici propria, infra, cum cultum probabo, exhibenda; estque illud, ut opinor, excerptum ex monumentis ecclesiæ oppidi S. Burrii aut Burrici (Gallice S. Burroy) in diæcesi Augustodunensi et Archipresbyterato Sinemurensi siti. Ceterum indubitatam esse Actorum auctoritatem colligere quis prima fronte posset ex hac, qua duo prolixiora nostra apographa terminantur, clausula: Cujus (S. Balderici) beata Vite Joannes assertor præcipuis extitit, et ut comes ejus presens per omnia affuit intuique conspectus, scribendo elucidavit ad laudem et honorem Omnipotentis, etc.: etsi enim Acta a Joanne coævo et oculato teste, ut dicitur, conscripta, ab iis, quæ penes nos sunt, ponantur etiam diversa, hæc tamen Actorum nostrorum concinnatori præluisse, huncque eadem fideliter secutum pleraque sallent verosimilitur memorie prodidisse, quæ in prioribus Actis, a Joanne conscriptis, repererat, ex allatis verbis non absone argui posset: verum similibus non mox acquiescendum esse norunt Critici, et aliquoties mouere Majores nostros, qui non semel experti sunt, fabulatores subinde coævorum oculatorumque testium larvas induere, quibus lecti secure et absque falsitatis suspitione aut fabulas suas inspergant veris sincerisq; Sanctorum Actis, aut lectas etiam in aliis Sanctorum Vitis qualibet cumque mirabiles historias Sancto, cuius Vitam stylo prosequi intendunt, affingant. Plura hujus rei exempla, ne prolixior sim, congerere nolo; pro specimine interim sit S. Procopii ducis et Martyris Vita, tom. II Julii (a) edita, quam, etsi non magni momenti, SS. Martyris Ephysio, de quo xv Januarij (b); et Joanni, de quo xix Maij in Opere nostro actum est (c), magna ex parte applicata fuisse, docuit tom. citato (d) Pinus.*

*C Quin vero hic similiter factum fuerit, ac personatus ille Joannes, qui in exemplari Vignerii, nec proinde in Codice Salivensi, etiam non compareat, fuerit obtritus ab insigne impostore, dubitare me non sinit S. Emani Martyris Vita tom. III Maij(e) edita, quacum Vita nostra Baldericiana ita convenit, ut alteram ex altera magna ex parte descriptam fuisse primo intuui manifestum appareat: utrobique enim appareat S. Eusebius Verceilensis episcopus, iubeturque uterque Sanctus, Emanus videlicet et Baldericus in honorem ejus ecclesiam construere; pergit uterque Sanctus instanti festivitate S. Symphoriani Augustodunum, ubi per energumenos declaratur ambo rurum sanctitas, sed a Nectario episcopo, fraudem suspicato, ambo includuntur carceri, quo mox miraculose patefacto, ac suavissimo odore perfuso, ab eodem Nectario honorifice educuntur et inter clerum assumuntur; utrique appareat diaconus cum socio suo, ut dicuntur Vite edendæ num. 2, a latronibus interfactus, monetque, ut suum socium corpus, in-*

maxima quidem ex parte,

*aguas projectum, inquiratur ac honestæ sepultura tradatur: idem exhibetur utrobique utriusque Sancti pro captiis liberandis studium, idem refertur de fure equum auferre conante, sed immoto consistente, et de ovibus, furto istidem ablatis, inque canum speciem mutatis, miraculum; eadem denique utrobique leguntur nomina propria, qualia sunt Nectarius episcopus, Euphronius archidiaconus, Theodobertus Austrasiæ rex, Baudastus seu Bladistus vir honorabilis, hujus servus Abbo sive Apo. aliaque plura, quæ hic ulterius proponere supersedeo, quod mihi persuasum habeam, neminem, qui S. nostri Balderici Acta simul cum S. Emani Actis contulerit, ullum sibi relieturum dubium, quin alter biographus alterum fere, mutatis alicubi locorum alisque parvi momenti adjunctis, descriperit.*

*D 4 Eadem opera S. Emani biographum S. Balderici Acta non consuluisse, sed potius horum auctorem pleraque ex S. Emani Vita mutuatum esse facile etiam perspicere poterit: cum enim in S. Emani Vita gestorum series sit ita disposita, ut omnia apte inter se cohærent, nihilque, paucis exceptis, quæ Henschenius ab interpolatore postmodum adjecta fuisse opinatus est, ibi dem occurrat, quod auctore coævo, quem se ejusdem scriptor profetetur, indignum sit, non est quoque, cur hujus fides suspecta haberi merito queat. Cum autem e contrario in S. nostri Balderici Vita et stilus sit passim satis barbarus, et non pauca offendantur sibi invicem repugnuntia, hujus auctori potius plagii crimen nemo non, opinor, impinget. Sane quicunque S. Balderici Acta utcumque expenderit, centonem videbit ex malo cohæribus factis inepte consutum: dicitur enim in initio S. Baldericus parentum genere ortus; cui dubium (inquit Vignierius in litteris ad Majores nostros datis) quin deletum vel omnissum ibi fuerit NOBILIS vel HUMILI aut OSCURUS? verum quæ dein in Actis referuntur, tam sibi sunt contraria, ut utrum Sanctus humili aut nobili genere natus dici debeat, prorsus ambiguum relinquant; quod enim, ut habent Acta, Sanctus. Cum esset annorum duodecim, directus fuerit a parentibus in sylvam nomine Sigistro, ut pascere porcos, notat (ait idem Vignierius) obscuram originem, quod autem prædia diversis in locis possederit, regesque aliquando adieret, claritudinem generis indicat; inquirent bis responsum est, nihil aliud in exemplaribus contineri, opinionemque vulgi esse, quod F Baudericus parentes obscuros haberit; cui quidem opinioni vel idcirco adstipulandum reor, quod, ut quotidiana experientia, docemur, sæpe quidem per recentiores biographies aut popularem traditionem Sanctis generis nobilitas, ast admodum raro iisdem obscura origo falso attributa fuisse apprehendatur.*

*E 5 Ea etiam sedet sententia, quod, si Sanctus rationibus re ipsa nobilis temmate ortus fuisset, illud diserte exprimere verosimilius nec neglexisset biographus, nec id in Actis desiderari tam facile passuri fuisse videntur posteri, qui certe agere tulissent, Sanctum ex nobili prosapia in hypothesi oriundum, a biographo ad porcorum custodiā amandari, atque ita ad infimam hominum sortem deprimi. Jam vero, si Sanctus humili tantum genere, ut ob dicta existimandum prorsus est, natus fuerit, nullatenus verosimiles erunt tot prædiorum, quod ei biographies attribuit, possessiones, incredibilia quoque erunt, quæ apud illustres viros ipsumque regem peregrisse Sanctum Acta tradunt. Laudates quidem Vignierius etsi S. Baldericum obscuris parentibus natum fuisse insinuare videat, biographum tamen etiam quoad*

(a) Ad diem viii Jul., p. 556. — (b) p. 997. — (c) p. 504. — (d) p.

554, n. 18. — (e) Ad diem xvi Maij., p. 596.

alia

A alia sequi voluit in Chronico Lingonensi ita scribens: Custodem pororum æque Sanctum tam illustribus viris (S. Valentino aliisque nobilis prosapix Sanctis) accensere mihi licet. Fuit is Baudericus sive Baldericus Theobaldo regi Burgundionum atque Austrasiorum, cui Theodebertus pater, haud ignotus, et multis potentibus seu ducibus seu comitibus reverendus: verum si huic eruditissimo scriptori S. Emani Vitam cum S. Balderici, quæ aliunde modo suspecta habebat, Actis conferre licuisse. sic dubito, quin mecum arbitraturus fuisse, quidquid Sancto nostro cum viris principibus commercii fuisse in Actis legitur, ea dicta S. Emani Vita desumptum fuisse, perperamque Sancto nostro affectum ab insulso fabulatori, qui non semel ineptiam suam prodit, dum etiam eumdem Sanctum, jam secunda sua uxore viduum, nec litteris, ut apparel, sufficienter imbutum, a Nectario Augustodunensi episcopo, uti etiam de S. Emani narrat hujus biographus, clericum ordinatum fuisse asserit, moxque eumdem divinum officium expletum sistit, contra expressam Sacrorum Canonum auctoritatem, quibus bigamis, quantunvis etiam Sanctis, aditus ad ecclesiasticos ordines sacrasque functiones

B discrete occudebatur.

estenditur,

6 Equidem tissem contra ecclesiasticam inhibitionem si initiari non latus fuisse videtur Sanctus noster, neque haec tenus quisquam Nectarium Augustodunensem episcopum, ab aliquibus etiam, quamvis absque sufficienti, ut apparel, fundamento pro Sancto habitum, talem extitisse dixit Sacrorum Canonum contemptorem, qui hos, nihil sibi ab intentatis transgressoribus censuris et poenis metuens, tam facile et citra ullam necessitatem infringere voluisse. Quid? Quod Actorum fidem suspectam etiam reddat miraculum, quod habent de Avallonensis castri carceribus ad preces S. Balderici ultro patefactis, captivisque ibidem a Nicasio comite detentis, mirabiliter libertatis, quodque non quidem in laudata S. Emani Vita reperitur, sed tamen demptis quibusdam circumstantiis, adeo simile est illi, quod in Vita S. Germani Parisiensis apud nos tom. VI Maji (a) narrat Venantius Fortunatus scriptor gravissimus et S. Germano coœvus, ut mirabilis illa historia ex laudata S. Germani Vita in nostra S. Balderici Acta immigrasse indubie videatur. Utut sit, cum pleraque, quæ in utriusque SS. videlicet Emani et Balderici Actis leguntur, satis credibilia sint de S. Emani, ac e contrario, ut ea dictis nemo non colliget, non possint nisi inepte S. nostro Balderico applicari, statuendum prorsus est, hujus Acta magna ex parte ex S. Emani Vita fuisse transcripta, a biographo longe a Sancti ætate remoto, qui magnum se operæ pretium facturum ratus fuerit, si ejusdem Sancti, cuius forte nulla vel exigua tantum extabant Acta, Legendam potius magnificam, quam veram concinnaret.

*fabulosa sunt,  
sed tamen  
eadem Acta*

C 7 Itaque consideratis Actis, legitimoque cultu mox probando, sollemmodo dicendum nobis videatur, extitisse in Lingonibus S. Baldericum, pecorum custodem, et proinde conditione quidem humilem, sed virtutibus statui suo, qui verosimiliter conjugalis fuit, convenientibus sublimem, quæ sanctam vitam pretiosa in conspectu Domini morte terminarit; hec enim cum ex suspecta minime traditione haud dubie hauserit biographus, nec in S. Emani Vita similia reperiantur, tuto etiam credi posse videntur; cetera vero, quæ in dicta S. Emani Vita etiam fere habentur, qualenus ad Sanctum nostrum spectare dicuntur, pro suspectis ac fabulosis habenda esse existimamus. Quam-

quam vero sic habeat, Actaque maximam partem fabulosa sint, eorumdem tamen, cum haec tenus inedita sint, apographum, a Chiffletio propria manu descriptum moniturus in Annotatis, quenam a breviori paululum Vignerii exemplari absint, eadem, ut lector ipsem eadem cum S. Emani Actis conferre possit, atque ex continua, quam reperiet, quamque etiam in Annotatis passim indicabo, utrumque consonantia, si iudicio nostro acquiescere velit, statuere, talem esse Sanctum nostrum, quales plures in Opero nostro locum habent, cujus videlicet gesta fere quidem sint ignota, sed legitimus certusque sit cultus: cultus, inquam, certus est ex Actis, quorum omnia nostra exemplaria divisa sunt in novem lectiones, usu haud dubie receptas, quandoquidem extracta sint ex antiquis Breviariorum, unique exemplari praemittatur hic titulus: Officium S. Balderici Confessoris. Sequitur in eodem exemplari brevis hymnus ita sonans: Sancte Balderice Christi confessor, audi rogantes servulos, et impetratam cœlitus tu defet indulgentiam. O Sancte Balderice, sydus aureum, Domini gratia, servorum gemitus solita suscipie Clementia. Gloria, etc. *Huic hymno subiectio hanc, que in alio apographo mutilo habetur, orationem propriam: Omnipotens sempiterne Deus, cui cuncta famulantur elementa, intercedente pro nobis Beato Bauderico Confessore, exaudi propitius orationem nostram, et tribue nobis misericordiam tuam, ut quecumque præcipis, agamus, ipse E adjuvet. Per Dominum, etc.*

8 Cætera, quæ ad Sancti cultum pertinent, diligenter annotarunt laudati Chiffletius et Vigerius, quorum posterior in litteris ad Majores nostros datis ita loquitur: Attalanta (vulgo Estalante) vicus est diocesis Eduensis, in via militari, qua Lingonis itur Alexiam atque Augustodunum, ubi sacellum est et Brachium S. Baudericu. Saliva, non salina, (vulgo Salive) oppidum est Lingonensis diocesis, in quo maxima pars corporis S. Baudericu asseratur non longe a fonte Tiliæ fluminis, addit Chiffletius ecclesiae ejusdem oppidi primarium patrum esse S. Martinum, et secundarium S. nostrum Baldericu. Adhac in episcopatu Aduensi (inquit idem Chiffletius) in archipresbyteratu Sinemuri in Auxeto (Gallice en Auxois) est ecclesia dicta S. Burrisii, vulgo saint Burroy, in tabulis Buxeriæ dicitur etiam S. Burreius et S. Burrius. Ejus loci parochus et vicini ali presbyteri norunt hunc ipsum esse S. Baudericu, cuius et Vitam habent, quæ incipit (quale et in omnibus nostris exemplaribus est ejusdem exordium): Inter laurigeros Confessorum choros; asseruntque eum ut patronum ibi coli die octava Julii. Citat deinde laudatus Chiffletius duo instrumenta, quæ ostendere videntur Sancti nostri cultum esse etiam valido antiquum, Chartam videlicet xxx ex Tabulario Flaviniacensi, datam anno II Roberti regis, in qua memoratur Altare S. Balderici, alteramque chartam Lotharii regis, datam anno 955, ex qua excerpit sequentia: De rebus S. Botrici quibusdam in pago Burgundia manentibus: et in villa Casliaco super fluvium Duine, videlicet x et viii mansi et ecclesia dimidia in comitatu Belensi cum ali integræ ecclesia in comitatu Calvensi, in honore Sancti Lupi dicata, super prænotatum fluvium sita. At, quamvis synonyma sint, ut Chiffletius etiam observat, Burrisius, Burrius, Botrius et Baldericus, hæc nominis varietas ex verbo S. Burry, uti apud Gallos Sanctus noster audit, derivetur, cum tamen ignotum sit, quenam ecclesia in hoc Lotharii regis diplomate veniant nomine S. Botrici, ac æque nobis incognitum sit, ubinam loci memoratum in dicta Tabularii Flaviniacensis charta